
Regional-KODA Nord-Ost 

 

Beschluss 3/ 2018 der Regional-KODA Nord-Ost vom 06.09.2018 

 

In der Sitzung am 06.09.2018 in Magdeburg hat die Regional-KODA Nord-Ost folgendes  
beschlossen: 

 

Änderungen der DVO zur Übernahme der Tarifeinigung 2018  

 

I.  Änderungen in der DVO 

1.  

§ 3 Absatz 4 Satz 3 DVO wird wie folgt gefasst: 

„Bei dem beauftragten Arzt handelt es sich um einen Betriebsarzt, einen Personalarzt oder einen 
Amtsarzt, soweit sich die Betriebsparteien nicht auf einen anderen Arzt geeinigt haben.“ 

2.  

In § 16 Absatz 3 DVO wird der dritte Satz wie folgt geändert : 

„Die Abweichungen von Satz 2 sind in § 16a geregelt.“ 

3. 

In § 16a DVO werden die Absätze 1, 2 und 3 DVO aufgehoben; Absatz 1a wird umbenannt in Absatz 
1, desgleichen Absatz 4 in Absatz 2 sowie Absatz 5 in Absatz 3. 

4. 

In § 17 Absatz 4 DVO wird mit Wirkung ab dem 1. April 2019 der dritte Satz gestrichen. Die Sätze 4 
und 5 werden die Sätze 3 und 4. In Satz 4 (neu) werden die Wörter „Satz 4“ durch die Wörter 
„Satz 3“ ersetzt. 

5. 

§ 17 Absatz 4b Satz 2 DVO wird wie folgt geändert : 

„Beträgt bei Höhergruppierungen innerhalb des Abschnitts XXIV der Anlage 1 zur DVO der Unter-
schiedsbetrag zwischen dem derzeitigen Tabellenentgelt und dem Tabellenentgelt nach § 17 Ab-
satz 4 Satz 1 in der höheren Entgeltgruppe 

-  in den Entgeltgruppen S 2 bis S 8b  
- vom 1. März 2018 bis zum 31. März 2019 weniger als 60,86 Euro, 
- vom 1. April 2019 bis zum 29. Februar 2020 weniger als 62,74 Euro 
und 
- ab dem 1. März 2020 weniger als 63,41 Euro, 

 
-  in den Entgeltgruppen S 9 bis S 18  



- vom 1. März 2018 bis zum 31. März 2019 weniger als 97,40 Euro, 
- vom 1. April 2019 bis zum 29. Februar 2020 weniger als 100,41 Euro 
und 
- ab dem 1. März 2020 weniger als 101,48 Euro, 

 

so erhält  der Mitarbeiter während der betreffenden Stufenlaufzeit anstelle des Unterschiedsbe-
trages den vorgenannten jeweils zustehenden Garantiebetrag.19a  

19a Die Garantiebeträge nehmen an allgemeinen Entgeltanpassungen teil.“ 

6. 

§ 20 Absatz 2 Satz 1 DVO wird wie folgt neu gefasst : 

„(2) Die Jahressonderzahlung beträgt ab dem Kalenderjahr 2018 bei Mitarbeitern auf dem Gebiet 
des Erzbistums Hamburg (Hamburg, Mecklenburg und Schleswig-Holstein) und des ehemaligen 
West-Berlin im Erzbistum Berlin 

in den Entgeltgruppen 1 bis 8 bzw. S 2 bis S 9               79,51 vom Hundert,       
in den Entgeltgruppen 9a bis 12  bzw. S 11a bis S 18      70,28 vom Hundert  
und      
in den Entgeltgruppen 13 bis 15                                        51,78 vom Hundert     
 

des dem Mitarbeiter in den Kalendermonaten Juli, August und September20a durchschnittlich ge-
zahlten monatlichen Entgelts21,22; unberücksichtigt bleiben hierbei das zusätzlich für Überstunden 
und Mehrarbeit gezahlte Entgelt (mit Ausnahme der im Dienstplan vorgesehenen Überstunden 
und Mehrarbeit) Leistungszulagen, Leistungs- und Erfolgsprämien.“ 

7. 

Die in § 20 Absatz 2 DVO enthaltenen Fußnoten 21 und 22 bleiben im Wortlaut unverändert beste-
hen. Die in § 20 Absatz 2 DVO neu eingefügte Fußnote 20a hat folgenden Wortlaut : 

„20a Im Kalenderjahr 2018 wird abweichend das in den Kalendermonaten August, September und 

Oktober durchschnittlich gezahlte Entgelt zugrunde gelegt.“ 

8. 

In § 20 Absatz 2 DVO werden die Sätze 2 und 3 gestrichen. 

9. 

§ 20 Absatz 2a DVO wird umbenannt in Absatz 3 und wie folgt gefasst : 

„Für Mitarbeiter auf dem Gebiet der Bistümer Dresden-Meißen, Erfurt, Görlitz und Magdeburg 
sowie auf den übrigen Gebieten des Erzbistums Berlin gilt Absatz 2 mit der Maßgabe, dass die 
Bemessungssätze für die Jahressonderzahlung bis zum Kalenderjahr 2018 75 Prozent, im Kalen-
derjahr 2019 82 Prozent, im Kalenderjahr 2020 88 Prozent, im Kalenderjahr 2021 94 Prozent und 
ab dem Kalenderjahr 2022 100 Prozent der dort genannten Prozentsätze betragen.22a“ 

10. 

Die Nummerierung der Absätze 3 bis 6 von § 20 DVO wird geändert in Absätze 4 bis 7. 

 



11. 

Die Fußnote 22a zu §20 Absatz 3 (neu) DVO wird wie folgt geändert : 

„ 22a Die Jahressonderzahlung beträgt damit bei Mitarbeitern auf dem Gebiet der Bistümer Dresden-

Meißen, Erfurt, Görlitz und Magdeburg sowie auf den übrigen Gebieten des Erzbistums Berlin  

 

in den  

Entgeltgruppen 

im Kalender-

jahr 2018 

im Kalender-

jahr 2019 

im Kalender-

jahr 2020 

im Kalender-

jahr 2021 

im Kalender-

jahr 2022 

1 – 8 bzw. 

 S 2 – S 9 59,63 v.H. 65,20 v.H. 69,97 v.H. 74,74 v.H. 79,51 v.H. 

9a – 12 bzw.  

S 11a – S 18 52,71 v.H. 57,63 v.H. 61,85 v.H. 66,06 v.H. 70,28 v.H. 

13 – 15  
38,84 v.H. 42,46 v.H. 45,47 v.H. 48,67 v.H. 51,78 v.H. 

des durchschnittlich gezahlten monatlichen Entgelts i.S. von § 20 Absatz 2 Satz 1.“ 
 

12. 

Dem § 39 DVO wird folgender Absatz 5 angefügt: 

„(5) Die mit Wirkung ab dem 1. August 2018 geänderten Bestimmungen der §§ 3, 16, 16a und 20 
finden auf alle Arbeitsverhältnisse im Geltungsbereich dieser Ordnung Anwendung. Die Änderung 
von § 17 Absatz 4b findet mit Wirkung am 1. März 2018 Anwendung; die Änderung von § 17 Absatz 
4 tritt am 1. April 2019 in Kraft. Für Mitarbeiter, die über den 31. Juli 2018 hinaus in einem Arbeits-
verhältnis im Geltungsbereich dieser Ordnung stehen, gelten ab dem 1. August 2018 ergänzend 
die Bestimmungen insbesondere des Teils 4a der Anlage 12.“ 

II. Änderung von Anlage 2 zur DVO 

1. 

In Anlage 2 zur DVO wird die Entgelttabelle 1 mit Wirkung ab dem 1. August 2018 durch die nach-
folgenden Entgelttabellen 1 ersetzt: 

„Entgelttabelle 1 

(gilt nicht für Mitarbeiter nach den Anlagen 8, 9 und 11 zur DVO sowie für Mitarbeiter im Sozial- 
und Erziehungsdienst) 

gültig ab 1. August 2018 bis 31. März 2019 

(monatlich in Euro)  

Entgeltgruppe  Grundentgelt  

 

Entwicklungsstufen  

 

  Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

15  
4.584,49  5.000,77  5.260,14  5.840,78  6.339,54  6.667,67  

14  
4.151,65  4.528,23  4.841,03  5.245,42  5.788,30  6.119,17  

13  3.827,03  4.196,02  4.479,41  4.893,73  5.433,88  5.683,28  



12  
3.430,90  3.796,05  4.276,90  4.741,63  5.315,77  5.578,27  

11  
3.312,60  3.656,01  3.941,33  4.311,77  4.836,69  5.099,20  

10  
3.194,27  3.497,22  3.775,33  4.064,56  4.501,99  4.620,12  

9c  
3.099,42  3.349,91  3.637,10  3.888,65  4.214,62  4.392,69  

9b  2.865,63  3.126,71  3.273,66  3.685,60  3.975,34  4.245,23  

9a  
2.818,96  3.049,32  3.234,09  3.647,35  3.739,87  3.975,66  

8  
2.656,52  2.890,09  3.017,56  3.137,78  3.269,20  3.343,02  

7  
2.493,12  2.729,06  2.877,36  3.004,81  3.111,25  3.189,58  

6  
2.446,41  2.662,97  2.788,15  2.909,22  3.007,98  3.081,00  

5  
2.347,55  2.555,40  2.673,48  2.794,54  2.894,01  2.955,27  

4  
2.236,29  2.438,63  2.587,48  2.676,80  2.766,11  2.818,41  

3  2.201,29  2.407,15  2.462,55  2.564,71  2.641,37  2.711,60  

2  
2.037,85  2.234,74  2.290,29  2.354,37  2.495,22  2.642,56  

1  
  1.827,17  1.858,18  1.896,96  1.933,11  2.026,15  

     

gültig ab 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro) 

Entgeltgruppe  Grundentgelt  

 

Entwicklungsstufen  

 

  Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

15  
4.788,35  5.141,23  5.481,38  6.004,84  6.517,61  6.854,95  

14  
4.335,98  4.655,42  5.025,89  5.451,94  5.950,88  6.293,73  

13  3.996,72  4.335,42  4.685,32  5.093,03  5.586,51  5.842,91  

12  
3.582,23  3.956,45  4.407,89  4.890,86  5.465,08  5.734,95  

11  
3.457,10  3.803,91  4.119,43  4.477,63  4.972,55  5.242,43  

10  
3.331,93  3.613,93  3.915,01  4.238,32  4.628,44  4.749,89  

9c  
3.233,21  3.480,40  3.750,80  4.026,57  4.337,53  4.545,92  

9b  3.020,16  3.258,72  3.403,99  3.824,85  4.085,40  4.370,07  

9a  
2.926,82  3.133,75  3.324,85  3.748,35  3.843,43  4.086,04  

8  
2.769,15  2.971,27  3.102,32  3.231,30  3.370,30  3.439,92  

7  
2.598,38  2.822,59  2.958,18  3.089,21  3.209,21  3.279,17  



6  
2.549,58  2.739,94  2.866,46  2.990,93  3.107,94  3.173,47  

5  
2.445,99  2.630,06  2.748,57  2.873,03  2.985,28  3.045,87  

4  
2.329,99  2.514,19  2.663,27  2.755,21  2.847,13  2.900,97  

3  2.293,39  2.488,41  2.537,24  2.642,50  2.721,49  2.793,85  

2  
2.122,60  2.316,97  2.366,14  2.432,35  2.577,86  2.730,08  

1  
  1.903,09  1.935,39  1.975,78  2.013,43  2.110,33  

     

gültig ab 1. März 2020 

(monatlich in Euro)  

Entgeltgruppe  Grundentgelt  

 

Entwicklungsstufen  

 

  Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

15  
4.860,31  5.190,81  5.559,47  6.062,74  6.580,45  6.921,06  

14  
4.401,04  4.700,31  5.091,13  5.524,82  6.008,27  6.355,34  

13  4.056,62  4.384,61  4.757,99  5.163,37  5.640,38  5.899,26  

12  
3.635,65  4.013,07  4.454,13  4.943,53  5.517,78  5.790,26  

11  
3.508,11  3.856,11  4.182,29  4.536,17  5.020,49  5.292,98  

10  
3.380,51  3.655,13  3.964,32  4.299,65  4.673,08  4.795,69  

9c  
3.280,42  3.526,45  3.790,94  4.075,26  4.380,90  4.600,00  

9b  3.074,70  3.305,30  3.450,00  3.874,00  4.124,25  4.414,13  

9a  
2.964,89  3.163,55  3.356,89  3.784,00  3.879,97  4.125,00  

8  
2.808,91  2.999,92  3.132,23  3.264,31  3.405,98  3.474,11  

7  
2.635,53  2.855,60  2.986,70  3.119,00  3.243,78  3.310,79  

6  
2.586,00  2.767,11  2.894,11  3.019,78  3.143,22  3.206,10  

5  
2.480,74  2.656,42  2.775,08  2.900,74  3.017,50  3.077,85  

4  
2.363,07  2.540,85  2.690,02  2.782,88  2.875,73  2.930,10  

3  2.325,89  2.517,08  2.563,61  2.669,96  2.749,76  2.822,87  

2  
2.152,51  2.346,00  2.392,92  2.459,87  2.607,03  2.760,98  

1  
  1.929,88  1.962,63  2.003,59  2.041,77  2.140,05  

„ 

 



2. 

In Anlage 2 zur DVO wird die Entgelttabelle 2 mit Wirkung ab dem 1. August 2018 durch die nach-
folgenden Entgelttabellen 2 ersetzt: 

„Entgelttabelle 2 für Lehrkräfte in den Bistümern Dresden-Meißen, Erfurt, Görlitz und Magde-
burg (nach Anlage 8 zur DVO) 

gültig ab 1. August 2018 bis 31. März 2019 

(monatlich in Euro) 

Entgeltgruppe  Grundentgelt  

 

Entwicklungsstufen  

 

  Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

15  
4.584,49  5.000,77  5.260,14  5.840,78  6.339,54   

14  
4.151,65  4.528,23  4.841,03  5.245,42  5.788,30   

13  3.827,03  4.196,02  4.479,41  4.893,73  5.433,88   

12  
3.430,90  3.796,05  4.276,90  4.741,63  5.315,77   

11  
3.312,60  3.656,01  3.941,33  4.311,77  4.836,69   

10  
3.194,27  3.497,22  3.775,33  4.064,56  4.501,99   

9c  
3.099,42  3.349,91  3.637,10  3.888,65  4.214,62   

9b  2.865,63  3.126,71  3.273,66  3.685,60  3.975,34   

9a  
2.818,96  3.049,32  3.234,09  3.647,35  3.739,87   

8  
2.656,52  2.890,09  3.017,56  3.137,78  3.269,20  3.343,02  

7  
2.493,12  2.729,06  2.877,36  3.004,81  3.111,25  3.189,58  

6  
2.446,41  2.662,97  2.788,15  2.909,22  3.007,98  3.081,00  

5  
2.347,55  2.555,40  2.673,48  2.794,54  2.894,01  2.955,27  

4  
2.236,29  2.438,63  2.587,48  2.676,80  2.766,11  2.818,41  

3  2.201,29  2.407,15  2.462,55  2.564,71  2.641,37  2.711,60  

2  
2.037,85  2.234,74  2.290,29  2.354,37  2.495,22  2.642,56  

1  
  1.827,17  1.858,18  1.896,96  1.933,11  2.026,15  

     

 

 

 

 



gültig ab 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro) 

Entgeltgruppe  Grundentgelt  

 

Entwicklungsstufen  

 

  Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

15  
4.788,35  5.141,23  5.481,38  6.004,84  6.517,61   

14  
4.335,98  4.655,42  5.025,89  5.451,94  5.950,88   

13  3.996,72  4.335,42  4.685,32  5.093,03  5.586,51   

12  
3.582,23  3.956,45  4.407,89  4.890,86  5.465,08   

11  
3.457,10  3.803,91  4.119,43  4.477,63  4.972,55   

10  
3.331,93  3.613,93  3.915,01  4.238,32  4.628,44   

9c  
3.233,21  3.480,40  3.750,80  4.026,57  4.337,53   

9b  3.020,16  3.258,72  3.403,99  3.824,85  4.085,40   

9a  
2.926,82  3.133,75  3.324,85  3.748,35  3.843,43   

8  
2.769,15  2.971,27  3.102,32  3.231,30  3.370,30  3.439,92  

7  
2.598,38  2.822,59  2.958,18  3.089,21  3.209,21  3.279,17  

6  
2.549,58  2.739,94  2.866,46  2.990,93  3.107,94  3.173,47  

5  
2.445,99  2.630,06  2.748,57  2.873,03  2.985,28  3.045,87  

4  
2.329,99  2.514,19  2.663,27  2.755,21  2.847,13  2.900,97  

3  2.293,39  2.488,41  2.537,24  2.642,50  2.721,49  2.793,85  

2  
2.122,60  2.316,97  2.366,14  2.432,35  2.577,86  2.730,08  

1  
  1.903,09  1.935,39  1.975,78  2.013,43  2.110,33  

     

gültig ab 1. März 2020 

(monatlich in Euro) 

Entgeltgruppe  Grundentgelt  

 

Entwicklungsstufen  

 

  Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

15  
4.860,31  5.190,81  5.559,47  6.062,74  6.580,45   

14  
4.401,04  4.700,31  5.091,13  5.524,82  6.008,27   

13  4.056,62  4.384,61  4.757,99  5.163,37  5.640,38   



12  
3.635,65  4.013,07  4.454,13  4.943,53  5.517,78   

11  
3.508,11  3.856,11  4.182,29  4.536,17  5.020,49   

10  
3.380,51  3.655,13  3.964,32  4.299,65  4.673,08   

9c  
3.280,42  3.526,45  3.790,94  4.075,26  4.380,90   

9b  3.074,70  3.305,30  3.450,00  3.874,00  4.124,25   

9a  
2.964,89  3.163,55  3.356,89  3.784,00  3.879,97   

8  
2.808,91  2.999,92  3.132,23  3.264,31  3.405,98  3.474,11  

7  
2.635,53  2.855,60  2.986,70  3.119,00  3.243,78  3.310,79  

6  
2.586,00  2.767,11  2.894,11  3.019,78  3.143,22  3.206,10  

5  
2.480,74  2.656,42  2.775,08  2.900,74  3.017,50  3.077,85  

4  
2.363,07  2.540,85  2.690,02  2.782,88  2.875,73  2.930,10  

3  2.325,89  2.517,08  2.563,61  2.669,96  2.749,76  2.822,87  

2  
2.152,51  2.346,00  2.392,92  2.459,87  2.607,03  2.760,98  

1  
  1.929,88  1.962,63  2.003,59  2.041,77  2.140,05  

„ 

3. 

In Anlage 2 zur DVO wird die Entgelttabelle 3 mit Wirkung ab dem 1. März 2018 durch die nachfol-
genden Entgelttabellen 3 ersetzt: 

„Entgelttabelle 3 für Mitarbeiter im Sozial- und Erziehungsdienst in den (Erz-)Bistümern Dres-
den-Meißen, Erfurt, Görlitz, Hamburg und Magdeburg 

gültig ab 1. März 2018 bis 31. März 2019 

(monatlich in Euro) 

Entgelt- 

gruppe  

Grundentgelt  
 

Entwicklungsstufen  
 

Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

S 18  3.733,74  3.847,26  4.343,71  4.716,01  5.274,49  5.615,77  

S 17  3.391,53  3.692,14  4.095,47  4.343,71  4.840,10  5.131,76  

S 16  3.311,26  3.611,48  3.884,50  4.219,58  4.591,90  4.815,29  

S 15  3.187,77  3.474,93  3.723,18  4.008,62  4.467,80  4.666,35  

S 14  3.171,02  3.439,30  3.715,15  3.995,76  4.306,04  4.523,21  

S 13  3.117,30  3.352,84  3.661,11  3.909,30  4.219,58  4.374,70  

S 12  3.074,50  3.343,35  3.638,92  3.899,53  4.222,22  4.358,74  



S 11b  2.994,79  3.295,80  3.453,43  3.850,57  4.160,84  4.347,00  

S 11a  2.933,26  3.232,36  3.388,98  3.785,22  4.095,47  4.281,63  

S 9  2.723,92  2.982,65  3.220,39  3.566,21  3.890,41  4.138,97  

S 8b  2.723,92  2.982,65  3.220,39  3.566,21  3.890,41  4.138,97  

S 8a  2.685,14  2.917,80  3.123,13  3.317,66  3.506,77  3.703,99  

S 7  2.620,66  2.840,76  3.033,56  3.226,32  3.370,93  3.586,65  

S 4  2.481,17  2.714,24  2.882,94  2.997,41  3.105,85  3.274,79  

S 3  2.321,05  2.553,99  2.716,05  2.864,86  2.932,94  3.014,27  

S 2  2.182,40  2.293,44  2.375,39  2.467,05  2.563,43  2.659,84  

  

gültig ab 1. April 2019 bis 29. Februar  2020 

(monatlich in Euro) 

Entgelt- 

gruppe  

Grundentgelt  
 

Entwicklungsstufen  
 

Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

S 18  3.856,63  3.963,34  4.474,77  4.858,30  5.433,63  5.785,20  

S 17  3.531,38  3.803,54  4.219,03  4.474,77  4.986,13  5.286,59  

S 16  3.452,63  3.720,44  4.001,70  4.346,89  4.730,45  4.960,57  

S 15  3.322,52  3.579,77  3.835,51  4.129,57  4.602,60  4.807,14  

S 14  3.292,62  3.543,07  3.827,24  4.116,32  4.435,96  4.659,68  

S 13  3.216,63  3.454,00  3.771,57  4.027,25  4.346,89  4.506,69  

S 12  3.198,66  3.444,22  3.748,71  4.017,18  4.349,61  4.490,25  

S 11b  3.143,77  3.395,24  3.557,62  3.966,75  4.286,38  4.478,16  

S 11a  3.082,25  3.329,88  3.491,23  3.899,43  4.219,03  4.410,81  

S 9  2.848,64  3.072,64  3.317,55  3.673,81  4.007,79  4.263,85  

S 8b  2.848,64  3.072,64  3.317,55  3.673,81  4.007,79  4.263,85  

S 8a  2.792,04  3.005,83  3.217,36  3.417,76  3.612,57  3.815,74  

S 7  2.719,99  2.926,47  3.125,09  3.323,66  3.472,64  3.694,86  

S 4  2.592,92  2.796,13  2.969,92  3.087,85  3.199,56  3.373,59  

S 3  2.436,27  2.631,05  2.798,00  2.951,30  3.021,43  3.105,22  

S 2  2.258,49  2.369,54  2.451,65  2.541,48  2.640,77  2.740,09  

  

 



gültig ab 1. März 2020 

(monatlich in Euro) 

Entgelt- 

gruppe  

Grundentgelt  
 

Entwicklungsstufen  
 

Stufe 1  Stufe 2  Stufe 3  Stufe 4  Stufe 5  Stufe 6  

S 18  3.900,00  4.004,30  4.521,02  4.908,52  5.489,79  5.845,01  

S 17  3.580,74  3.842,85  4.262,65  4.521,02  5.037,68  5.341,24  

S 16  3.502,52  3.758,90  4.043,07  4.391,82  4.779,34  5.011,85  

S 15  3.370,09  3.616,78  3.875,16  4.172,25  4.650,18  4.856,83  

S 14  3.335,53  3.579,69  3.866,80  4.158,86  4.481,81  4.707,85  

S 13  3.251,68  3.489,70  3.810,56  4.068,88  4.391,82  4.553,28  

S 12  3.242,48  3.479,83  3.787,46  4.058,71  4.394,57  4.536,66  

S 11b  3.196,36  3.430,33  3.594,40  4.007,75  4.330,68  4.524,44  

S 11a  3.134,84  3.364,31  3.527,32  3.939,73  4.262,65  4.456,41  

S 9  2.892,66  3.104,40  3.351,85  3.711,78  4.049,22  4.307,92  

S 8b  2.892,66  3.104,40  3.351,85  3.711,78  4.049,22  4.307,92  

S 8a  2.829,77  3.036,91  3.250,62  3.453,09  3.649,92  3.855,19  

S 7  2.755,05  2.956,72  3.157,39  3.358,02  3.508,53  3.733,06  

S 4  2.632,35  2.825,04  3.000,62  3.119,76  3.232,63  3.408,47  

S 3  2.476,93  2.658,24  2.826,92  2.981,80  3.052,66  3.137,31  

S 2  2.285,34  2.396,40  2.478,56  2.567,76  2.668,07  2.768,42  

„ 

III. Ergänzungen zur Anlage 12 zur DVO : 

1. 

Im Inhaltsverzeichnis wird der Klammerzusatz hinter der Überschrift zu Teil 4 geändert in „(§§ 29 
– 29c)“. Nach der Überschrift zu Teil 4 und im Regelungstext hinter § 29c wird jeweils das Folgen-
de eingefügt :  

„Teil 4a  

Regelungen für die Umsetzung der Änderungen der DVO ab dem 1. August 2018 (§§ 29d -33a) “ 

2. 

In § 29d wird der Klammerzusatz „(unbesetzt)“ gestrichen; es werden die Überschrift und die 
Absätze 1 bis 3 wie folgt eingefügt : 

„§ 29d  
Stufenzuordnung für die ab dem 1. August 2018 nicht mehr von § 16a DVO erfassten Mitarbeiter 
 



(1) Für am 31. Juli 2018 vorhandene Mitarbeiter der Entgeltgruppe 2 mit Tätigkeiten entspre-
chend Teil A Abschnitt I Ziffer 2 (handwerkliche Tätigkeiten) der Anlage 1 zur DVO wird die 
bis zum 31. Juli 2018 in Stufe 5 bzw. in der individuellen Endstufe zurückgelegte Zeit auf 
die Stufenlaufzeit der Stufe 5 angerechnet. Ist das Tabellenentgelt der Stufe 6 niedriger 
als der bisherige Betrag der individuellen Endstufe, wird der Mitarbeiter erneut einer indi-
viduellen Endstufe unter Beibehaltung der bisherigen Entgelthöhe zugeordnet; § 6 Absatz 
4 Sätze 2 – 6 gelten entsprechend. 
 

(2) Für am 31. Juli 2018 vorhandene Mitarbeiter der Entgeltgruppe 9a mit Tätigkeiten ent-
sprechend Teil A Abschnitt I Ziffer 2 (handwerkliche Tätigkeiten) der Anlage 1 zur DVO 
wird die bis zum 31. Juli 2018 in Stufe 4 bzw. in der individuellen Endstufe zurückgelegte 
Zeit auf die Stufenlaufzeit der Stufe 4 angerechnet. Ist das Tabellenentgelt der Stufe 5 
niedriger als der bisherige Betrag der individuellen Endstufe, wird der Mitarbeiter erneut 
einer individuellen Endstufe unter Beibehaltung der bisherigen Entgelthöhe zugeordnet; § 
6 Absatz 4 Sätze 2 – 6 zur DVO gelten entsprechend. 
 

(3) Für am 31. Juli 2018 vorhandene Mitarbeiter in Stufe 3 der Entgeltgruppe 9a mit Tätigkei-
ten entsprechend Teil A Abschnitt I Ziffer 2 (handwerkliche Tätigkeiten) der Anlage 1 zur 
DVO wird die bis zum 31. Juli 2018 in Stufe 3 zurückgelegte Zeit auf die Stufenlaufzeit der 
Stufe 3 angerechnet.“ 

3. 

In § 30 wird der Klammerzusatz „(unbesetzt)“ gestrichen; es wird die Überschrift „Veränderung 
der Beträge von individuellen Endstufen“ eingefügt. Des Weiteren werden die nachfolgenden 
Absätze angefügt: 

„(1) Für die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen nach § 6 Absatz 3 gelten folgen-
de Prozentsätze : 

Entgeltgruppe ab 1. August 2018 ab 1. April 2019 ab 1. März 2020 

15 2,89 v.H. 2,81 v.H. 0,96 v.H. 

14 2,94 v.H. 2,85 v.H. 0,98 v.H. 

13 2,89 v.H. 2,81 v.H. 0,96 v.H. 

12 2,89 v.H. 2,81 v.H. 0,96 v.H. 

11 2,89 v.H. 2,81 v.H. 0,96 v.H. 

10 2,89 v.H. 2,81 v.H. 0,96 v.H. 

9 c 3,61 v.H. 3,49 v.H. 1,19 v.H. 

9 b 3,03 v.H. 2,94 v.H. 1,01 v.H. 

9 a 2,86 v.H. 2,78 v.H. 0,95 v.H. 

8 2,99 v.H. 2,90 v.H. 0,99 v.H. 

7 2,89 v.H. 2,81 v.H. 0,96 v.H. 

6 3,09 v.H. 3,00 v.H. 1,03 v.H. 

5 3,16 v.H. 3,07 v.H. 1,05 v.H. 

4 3,02 v.H. 2,93 v.H. 1,00 v.H. 

3 3,13 v.H. 3,03 v.H. 1,04 v.H. 

2 3,43 v.H. 3,31 v.H. 1,13 v.H. 

1 4,33 v.H. 4,15 v.H. 1,41 v.H. 

 



(2) Für die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen nach in den Entgeltgruppen 2 Ü 
und 15 Ü gelten folgende Prozentsätze : 

Entgeltgruppe ab 1. August 2018 ab 1. April 2019 ab 1. März 2020 

15 Ü 3,19 v.H. 3,09 v.H. 1,06 v.H. 

2 Ü 4,90 v.H. 3,31 v.H. 1,13 v.H. 

 

(3) Für die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen nach § 28 a Absatz 4 Satz 6 gel-
ten folgende Prozentsätze : 

Entgeltgruppe ab 1. März 2018 ab 1. April 2019 ab 1. März 2020 

S 2 bis S 18 3,11 v.H. 3,02 v.H. 1,03 v.H. 

 

(4) Für die Veränderung der Beträge der individuellen Endstufen nach § 28 a Absatz 4 Satz 6 gel-
ten für die Entgeltgruppen S 10 und S 13Ü folgende Prozentsätze : 

Entgeltgruppe ab 1. März 2018 ab 1. April 2019 ab 1. März 2020 

S 10 3,14 v.H. 3,04 v.H. 1,04 v.H. 

S 13Ü 3,11 v.H. 3,02 v.H. 1,03 v.H. 

„ 

4. 

In § 31 wird der Klammerzusatz „(unbesetzt)“ gestrichen; es wird die Überschrift „Veränderung 
der Tabellenwerte für die Entgeltgruppen 15Ü und 2Ü sowie S 10 und S 13Ü“ eingefügt. Des Wei-
teren werden die nachfolgenden Absätze angefügt: 

„(1) Für die Entgeltgruppe 2Ü gelten abweichend von § 19 Absatz 1 jeweils mit Wirkung ab den 
genannten Zeitpunkten die nachfolgenden Tabellenwerte : 

Entgeltgruppe 
2Ü 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

gültig vom 1. 
August 2018 

2.084,42 2.297,88 2.374,56 2.476,80 2.547,07 2.642,56 

gültig vom 1. 
April 2019 

2.148,83 2.368,88 2.447,93 2.553,33 2.625,77 2.730,08 

Gültig vom 1. 
März 2020 

2.171,61 2.393,99 2.473,88 2.580,40 2.653,60 2.760,98 

 

(2) Für die Entgeltgruppe 15Ü gelten abweichend von § 19 Absatz 2 jeweils mit Wirkung ab den 
genannten Zeitpunkten die nachfolgenden Tabellenwerte : 

Entgeltgruppe 
15Ü 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

gültig vom 1. 
August 2018 

5.765,67 6.390,93 6.983,30 7.378,23 7.470,36 

gültig vom 1. 
April 2019 

5.943,83 6.588,41 7.199.08 7.606,22 7.701,19 

gültig vom 1. 
März 2020 

6.006,83 6.658,25 7.275,39 7.686,85 7.782,82 

 



(2a) Für die Entgeltgruppe 15Ü gelten abweichend von § 19 Absatz 2a jeweils mit Wirkung ab den 
genannten Zeitpunkten die nachfolgenden Tabellenwerte : 

Entgeltgruppe 
15Ü 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

gültig vom 1. 
August 2018 

5.765,67 6.390,93 6.983,30 7.378,23 

gültig vom 1. 
April 2019 

5.943,83 6.588,41 7.199.08 7.606,22 

gültig vom 1. 
März 2020 

6.006,83 6.658,25 7.275,39 7.686,85 

 

(2b) Für die Entgeltgruppe 15Ü gelten abweichend von § 19 Absatz 2b jeweils mit Wirkung ab den 
genannten Zeitpunkten die nachfolgenden Tabellenwerte : 

Entgeltgruppe 
15Ü 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

gültig vom 1. 
August 2018 

5.765,67 6.390,93 6.983,30 7.378,23 

gültig vom 1. 
April 2019 

5.943,83 6.588,41 7.199.08 7.606,22 

gültig vom 1. 
März 2020 

6.006,83 6.658,25 7.275,39 7.686,85 

 

(3) Für die Entgeltgruppe S 10 gelten abweichend von § 28b Absatz 2a jeweils mit Wirkung ab den 
genannten Zeitpunkten die nachfolgenden Tabellenwerte : 

Entgeltgruppe 
S 10 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

gültig vom 1. 
März 2018 

2.799,37 3.088,63 3.233,27 3.662,14 4.009,74 4.295,24 

gültig vom 1. 
April 2019 

2.884,47 3.182,52 3.331,56 3.773,47 4.131,64 4.425,82 

gültig vom 1. 
März 2020 

2.914,47 3.215,62 3.366,21 3.812,71 4.174,61 4.471,85 

 

(4) Für die Entgeltgruppe S 13Ü gelten abweichend von § 28a Absatz 8 jeweils mit Wirkung ab den 
genannten Zeitpunkten die nachfolgenden Tabellenwerte : 

Entgeltgruppe 
S 13Ü 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

gültig vom 1. 
März 2018 

3.168,12 3.403,57 3.713,36 3.961,57 4.271,82 4.426,96 

gültig vom 1. 
April 2019 

3.269,18 3.506,36 3.825,50 4.081,21 4.400,83 4.560,65 

Gültig vom 1. 
März 2020 

3.304,81 3.542,48 3.864,90 4.123,25 4.446,16 4.607,62 

„ 



5. 

In § 32 wird der Klammerzusatz „(unbesetzt)“ gestrichen; es wird die Überschrift „Veränderung 
der Besitzstandszulagen“ eingefügt. Des Weiteren werden die nachfolgenden Absätze angefügt: 

„(1) Für die Veränderung der Besitzstandszulagen gemäß § 9 gelten in Anwendung von § 9 Absatz 
4 Satz 3 die nachfolgend angegebenen Prozentsätze : 
Die Besitzstandszulage erhöht sich am 1. August 2018 um 3,19 v.H., am 1. April 2019 um weitere 
3,09 v.H. und am 1. März 2020 um weitere 1,06 v.H..  

(2) Für die Veränderung der Besitzstandszulagen gemäß § 11 gelten in Anwendung von § 11 Absatz 
2 Satz 2 die nachfolgend angegebenen Prozentsätze : 
Die Besitzstandszulage erhöht sich am 1. August 2018 um 3,19 v.H., am 1. April 2019 um weitere 
3,09 v.H. und am 1. März 2020 um weitere 1,06 v.H..  

(3) Für die Erhöhung der Garantiebeträge gemäß § 17 Absatz 4 Satz 3 DVO in der Fassung bis zum 
30. Juni 2018 gelten die nachfolgend angegebenen Prozentsätze : Erhöhung ab 1. August 2018 um 
3,19 v.H., ab 1. April 2019 um weitere 3,09 v.H. und ab 1. März 2020 um weitere 1,06 v.H..“ 

6. 

In § 33 wird der Klammerzusatz „(unbesetzt)“ gestrichen; es wird die Überschrift „Veränderung 
der Vergleichsentgelte und der Differenzzulage“ eingefügt. Des Weiteren werden die nachfol-
genden Absätze angefügt: 

„(1) Die Vergleichsentgelte gemäß § 28a Absatz 4 Satz 7 erhöhen sich am 1. August 2018 um 3,19 
v.H., am 1. April 2019 um weitere 3,09 v.H. und am 1. März 2020 um weitere 1,06 v.H.. 

(2) Die als Besitzstandszulage gezahlte Differenz erhöht sich gemäß § 29a Absatz 4 Satz 2 am 1. 
August 2018 um 3,19 v.H., am 1. April 2019 um weitere 3,09 v.H. und am 1. März 2020 um weitere 
1,06 v.H..“ 

7. 

Nach § 33 wird ein neuer „§ 33a“ mit der Überschrift „Sonderzahlungen im Jahr 2018“ eingefügt. 
Des Weiteren werden die nachfolgenden Absätze angefügt: 

„(1) Mitarbeiter, die in eine der Entgeltgruppen S 2 bis S 4 eingruppiert sind, erhalten eine einma-
lige Sonderzahlung in Höhe von 250,00 Euro, wenn ihr Arbeitsverhältnis am 1. März 2018 bestand 
und an mindestens einem Tag zwischen dem 1. März 2018 und dem 31. Juli 2018 Anspruch auf Ent-
gelt besteht.14 § 24 Absatz 2 DVO gilt entsprechend. Maßgeblich sind die jeweiligen Verhältnisse 
am 1. März 2018. Die einmalige Sonderzahlung ist bei der Bemessung sonstiger Leistungen nicht 
zu berücksichtigen. 

(2) Mitarbeiter, die in eine der Entgeltgruppen 1 bis 15Ü eingruppiert sind und deren Arbeitsver-
hältnis im Zeitraum zwischen dem 1. März 2018 und dem 31. Juli 2018 bestanden hat und am 1. 
August 2018 ununterbrochen fortbesteht, erhalten für jeden Monat dieses Zeitraumes, in dem 
mindestens an einem Tag der Anspruch auf Entgelt14

 bestand, eine Sonderzahlung. Diese beträgt 

für Mitarbeiter in den Entgeltgruppen 
 

1 – 9c 130,00 Euro 

10 - 12 150,00 Euro 

13 – 15Ü 185,00 Euro 



je Monat. § 24 Absatz 2 DVO gilt entsprechend. Maßgeblich sind die jeweiligen Verhältnisse am 1. 
August 2018. Die einmalige Sonderzahlung ist bei der Bemessung sonstiger Leistungen nicht zu 
berücksichtigen. 

14 
Anspruch auf Entgelt im Sinne dieser Regelung sind auch der Anspruch auf Entgeltfortzahlung aus Anlass der 

in § 21 Satz 1 DVO genannten Ereignisse und der Anspruch auf Krankengeldzuschuss (§22 Absatz 2 DVO), auch 

wenn dieser wegen der Höhe der Barleistungen des Sozialversicherungsträgers nicht gezahlt wird.“ 

8. 

In § 35 der Anlage 12 zur DVO erhält der bisherige Text die Absatzbezeichnung „(1)“. Es wird so-
dann die nachfolgende Regelung als Absatz 2 angefügt : 

„(2) Für Mitarbeiter, Auszubildende und Praktikanten, die spätestens mit Ablauf des 30. Septem-
ber 2018 aus dem Arbeits-, Ausbildungs- oder Praktikumsverhältnis ausscheiden, gelten die zum 1. 
August 2018 ebenso wie die zum 1. März 2018 für die Mitarbeiter im Sozial- und Erziehungsdienst 
in Kraft tretenden Änderungen der DVO sowie der Anlagen 2, 6, 7 und 12 nur, wenn sie dies bis 
zum 31. Dezember 2018 schriftlich beantragen. Für Mitarbeiter, Auszubildende und Praktikanten, 
die spätestens mit Ablauf des 30. September 2018 aufgrund eigenen Verschuldens ausscheiden, 
gelten die zum 1. August 2018 ebenso wie die zum 1. März 2018 in Kraft tretenden Änderungen 
nicht.“ 

9. 

§ 36 wird unter Beibehaltung der Überschrift wie folgt neu gefasst: 

„Diese Anlage, die am 1. Oktober 2009 in Kraft getreten ist, findet in der vorstehenden Fassung ab 
1. August 2018 Anwendung.“ 

IV. Änderungen in Anlage 6 zur DVO  

1. 

§ 4 Absatz 1 Satz 1 wird wie folgt geändert : 

„Der Auszubildende hat auf Verlangen des Ausbildenden vor seiner Einstellung seine gesundheit-
liche Eignung durch das Zeugnis eines Betriebsarztes, eines Personalarztes oder eines Amtsarztes 
nachzuweisen, soweit sich die Betriebsparteien nicht auf einen anderen Arzt geeinigt haben.“ 

2. 

In § 4 Absatz 2 wird Satz 2 wie folgt neu gefasst :  

„Bei dem beauftragten Arzt kann es sich um einen Betriebsarzt, einen Personalarzt oder einen 
Amtsarzt handeln, soweit sich die Betriebsparteien nicht auf einen anderen Arzt geeinigt haben.“ 

3. 

In § 8 Absatz 1 werden die unter Buchstaben a) und b) angegebenen Ausbildungsentgelte wie 
folgt geändert : 

„ a) 
  ab 1. August 2018 ab 1. März 2019 

im ersten Ausbildungsjahr  968,26 Euro 1.018,26 Euro 



im zweiten Ausbildungsjahr  1.018,20 Euro 1.068,20 Euro 

im dritten Ausbildungsjahr  1.064,02 Euro 1.114,02 Euro 

 

 b) 

 ab 1. August 2018 ab 1. März 2019 

im ersten Ausbildungsjahr  817,51 Euro 867,51 Euro 

im zweiten Ausbildungsjahr  909,59 Euro 959,59 Euro 

im dritten Ausbildungsjahr  1.022,14 Euro 1.072,14 Euro 

„ 

4. 

§ 14 Absatz 1 Satz 2 wird wie folgt geändert : 

„Diese beträgt 80 vom Hundert des dem Auszubildenden für November zustehenden Ausbil-
dungsentgeltes (§ 8).“ 

5. 

§ 20 wird unter Beibehaltung der Überschrift wie folgt geändert: 

„Diese Anlage, die am 1. Oktober 2009 in Kraft getreten ist, findet in der vorstehenden Fassung ab 
1. August 2018 Anwendung.“ 

V. Änderungen in Anlage 7 zur DVO  

1. 

§ 4 Absatz 1 Satz 1 wird wie folgt geändert : 

„Personen im Sinne des § 1 Absatz 1 haben auf Verlangen des Dienstgebers vor ihrer Einstellung 
ihre gesundheitliche Eignung durch das Zeugnis eines Betriebsarztes, eines Personalarztes oder 
eines Amtsarztes nachzuweisen, soweit sich die Betriebsparteien nicht auf einen anderen Arzt 
geeinigt haben.“ 

2. 

In § 4 Absatz 2 wird Satz 2 wie folgt neu gefasst :  

„Bei dem beauftragten Arzt kann es sich um einen Betriebsarzt, einen Personalarzt oder einen 
Amtsarzt handeln, soweit sich die Betriebsparteien nicht auf einen anderen Arzt geeinigt haben.“ 

3. 

In § 8 wird die nachfolgende Tabelle den Absätzen 1 – 4 vorangestellt : 

 gültig ab 1. August 2018 gültig ab 1. März 2019 

§ 8 Absatz 1 2.173,89 Euro 2.223,89 Euro 

§ 8 Absatz 2 2.347,59 Euro 2.397,59 Euro 

§ 8 Absatz 3 1.836,10 Euro 1.886,10 Euro 



4. 

In § 12 Absatz 1 werden die Sätze 3 und 4 gestrichen; Satz 2 wird wie folgt geändert : 

„Diese beträgt 80 vom Hundert des dem Berufspraktikanten für November zustehenden Unter-
haltszuschusses (§ 8).“ 

5. 

§ 18 wird unter Beibehaltung der Überschrift wie folgt geändert: 

„Diese Anlage, die am 1. Oktober 2009 in Kraft getreten ist, findet in der vorstehenden Fassung ab 
1. August 2018 Anwendung.“ 

VI. Änderung von Anlage 5a zur DVO 

§ 14 Absatz 3 wird mit Wirkung vom 1. August 2018 wie folgt neu gefasst : 

„(3) Diese Regelung gilt für Mitarbeiter, die bis zum 31. Dezember 2021 die persönlichen Voraus-
setzungen erfüllen und deren Altersteilzeitarbeitsverhältnis vor dem 1. Januar 2022 begonnen 
haben wird.“ 

VII. Änderung von Anlage 5b zur DVO 

§ 3 Absatz 2 wird mit Wirkung vom 1. August 2018 wie folgt neu gefasst : 

„(2) Diese Regelung gilt für Mitarbeiter, deren flexible Altersarbeitszeit vor dem 1. Januar 2022 
begonnen haben wird.“ 

 

 

 


